
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

             COMUNE DI LISIO 
                                        (PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

 
 

 
Copia 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DELL’ UFFICIO TECNICO 

 

N. 39 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Bando nuove energie 2022 - misura Piani d'azione per l'energia 
sostenibilie ed il clima -  DETERMINA A CONTRATTARE PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI AI SENSI ART. 50. C. 1 
LETT. A) DEL D.LGS Lavori di impianto fotovoltaico inserimento 
batterie di accumulo  

 
 
 
 
 
 
 
==================================================================== 

 
L'anno duemilaventicinque, addì  ventisei del mese di giugno  nella Casa Comunale. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio: geom. PAOLA QUASIMODO 
 
 

==================================================================== 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto che, in osservanza ai principi di separazione tra le funzioni di indirizzo e di controllo 
ed attività di gestione, agli organi di amministrazione viene affidata la definizione degli obiettivi e 
programmi mentre i Responsabili dei Servizi provvedono all’assunzione degli atti gestionali; 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 8/07/2024 con il quale la sottoscritta viene nominata 

Responsabile del Servizio; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18.12.2024, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 redatto secondo i principi di armonizzazione 
di cui al D. Lgs. 118/2011 e relativi allegati;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18/12/2024, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2025, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

CONSIDERATO che il comune di Lisio ha aderito dell’Intervento “Bando  Nuove energie – Misura 
2 – Piani d’azione per l’energia sostenibile e il clima Fase 2 Aggregazione Comuni di Montà , 
Sommariva Perno e Lisio “  per un totale di progetto di € 17.500;  

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione; 

CHE il Comune intende impiegare tale somma per i lavori di Progetto di impianto 
fotovoltaico – inserimento di batterie di accumulo per € 17.500,00; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 31 in data 29/05/2025 con la quale 
si conferiva incarico al perito industriale Mario Pregliasco con lo studio in corso Italia a Mondovì  
(CN) per fattibilità tecnica del progetto ed il  progetto  esecutivo, coordinamento della sicurezza di 
cantiere, in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilita’ delle opere,  

DATO ATTO che al suddetto intervento è stato attribuito il codice CUP n. 
J84J25000410005 (Codice Unico di Progetto) che identifica un progetto d'investimento pubblico ed 
è lo strumento cardine per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti 
Pubblici (MIP); 

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei suddetti 
lavori sono attribuite alla sottoscritta Quasimodo Geom. Paola, responsabile del servizio interessato 
all’appalto (Servizio Tecnico), essendo ciò ammesso dalle vigenti norme in materia di appalti di 
lavori pubblici (particolare necessità dovute alla carenza di organico tecnico e importo 
dell’intervento inferiore alla soglia di €. 500.000,00); 

 RICHIAMATE: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 18/06/2025 con la quale è stato approvato il 
Progetto  dei lavori di  “Impianto fotovoltaico – inserimento batterie di accumulo” redatto dal perito 
Industriale Mario Pregliasco dell’importo complessivo di € 17.500,00, di cui € 11.800,00 per lavori 
ed € 5.700,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 DATO ATTO CHE: 

- gli elaborati costituenti il progetto  esecutivo dei lavori in oggetto, prima della loro approvazione 
da parte dell’organo competente, hanno ottenuto dal RUP, ai sensi dell’art. 42 c. 4 del D.Lgs. n. 
36/2023, la preventiva verifica di conformità degli elaborati stessi nonché la loro conformità alla 
normativa vigente avente attinenza con i lavori da appaltare; 

- il progetto esecutivo da porre a base di appalto, prevedendo un importo complessivo dei lavori 
da affidare di €. 11.800,00, I.V.A. esclusa e, quindi, di importo inferiore alla soglia di €. 
1.000.000,00 prevista dall’art. 26, comma 6, lett. d), del D.Lgs. n. 50/2016, ha ottenuto ai sensi 
delle medesime norme la validazione favorevole da parte del RUP con atto in data 18.06.2025 e 
che, quindi, a seguito di tale validazione si può dar corso alle procedure per l’affidamento 
dell’appalto dei lavori medesimi ad un operatore economico a ciò qualificato; 

VISTO 

 l’art. 50, comma, 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 che ammette gli affidamenti di importo 
inferiore a 150.000 euro per i lavori, mediante affidamento diretto previa valutazione di 
preventivo, tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti. 

ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, risulta inferiore alla predetta soglia e risulta, pertanto, riconducibile alla previsione di 
cui all’art. 50, comma, 1 lett. a) sopra citato; 

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. 
Lgs. 36/2023 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo 
inferiore a 500.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

RICORDATO che questo Comune con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 
27.12.2018 ha aderito alla piattaforma tecnologica “Traspare” messa a disposizione dalla Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta-Langa Cebana –Alta 
Valle Bormida, per la gestione degli affidamenti di forniture, servizi, lavori; 

Atteso che nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, 
buon andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 36/2023 e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico, in data 25/06/2025 è stata avviata la procedura per 
affidamento diretto, di cui all'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, tramite la suddetta 
piattaforme “Traspare” messa a disposizione dall’Unione Montana, per la realizzazione dei lavori di 
“Impianto fotovoltaico – inserimento batterie di accumulo”; 

Visto il preventivo di spesa che si allega alla presente sub. Lettera “A”, dal quale risulta che: 

- la Ditta B.G. Impianti elettrici s.rl. di Garessio, via Calizzano n. 12 ha presentato il 26/06/2025 la 
documentazione amministrativa richiesta che è risultata regolare e l’offerta per l’importo di € 
11.682,00, cui corrisponde il ribasso dell’1,00% sull’elenco dei prezzi unitari posto a base di 
affidamento, oltre IVA al 22% per € 2.570,04 e così per un totale di € 14.252,04 ; 

- è stata proclamata aggiudicataria provvisoria dei lavori di “ Impianto fotovoltaico – inserimento 
batterie di accumulo “ la Ditta B.G. impianti Elettrici Srl di Garessio, via Calizzano n. 12 per 
l’importo di € 11.682,00 oltre iVA al 22%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  VERIFICATA la correttezza formale e sostanziale degli atti di gara e della proposta di 
aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, c. 1, del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla Ditta .G. Impianti 
elettrici s.rl. di Garessio, via Calizzano n. 12 per l’importo di € 11.682,00, oltre iva; 

ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso 
dei requisiti dichiarati mediante DGUE allegato all’offerta, mediante il portale telematico 
AVCPASS; 

  DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 32, c. 7, del Codice degli Appalti, 
l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti dalla 
legge e dalla lettera di invito, in capo all’impresa aggiudicataria; 

RITENUTO di impegnare la conseguente spesa complessiva di € 14.252,04 relativa alla 
realizzazione dei suddetti lavori, al cap. PEG 6150/2/2 del Bilancio per l’anno 2025, Titolo 01, 
Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 202, esigibilità 2025, finanziato con contributo della 
Fondazione CRC Bando nuove energie 2022 – misura 2 Piani di azione per l’energia sostenibile ed 
il clima Fase 2 Aggregazione Montà, sommariva Perno e Lisio per € 17.500,00 a valere s somma 
stanziata per la realizzazione dell’intervento;  

ACCERTATA l’effettiva disponibilità esistente nella propria dotazione in conto del capitolo 
di spesa di cui in parte dispositiva; 

RICORDATO che i lavori di dovranno essere iniziati a breve  termine e ritenuto  pertanto, di 
autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della 
stipula del contratto, a norma dell’art. 2 bis, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 50 (comma 2), del il decreto legislativo 31 marzo  2023, n. 36, il quale stabilisce che 
Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti. 

Precisato che: 

a) il fine ultimo che si intende perseguire è quello della realizzazione dell’intervento  di  “Impianto 
fotovoltaico – inserimento batterie di accumulo; 

b) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e negli elaborati 
progettuali; 

c) la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

d) il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 9 
lett. c) del Piano comunale triennale prevenzione della corruzione 2025/2027, approvato con 
deliberazione G.C. nr. 41 del 16/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, nonché dell’art. 7 del Codice 
di comportamento Dipendenti comunali, approvato con deliberazione G.C. nr. 43 del 30/11/2013, e 
di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente 
provvedimento;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 lettera b) del Piano comunale triennale prevenzione 
della corruzione 2022/2024, approvato con deliberazione G.C. nr. 41 del 16/06/2022, al 
professionista incaricato è fatto divieto durante l’esecuzione del contratto di intrattenere rapporti di 
servizio o fornitura professionali in genere con gli Amministratori e i Responsabili di posizione 
organizzativa di questo Comune e loro familiari stretti (coniuge e conviventi); 

 DATO ATTO che non appena l’aggiudicazione definitiva sarà divenuta efficace, si 
provvederà, secondo quanto disposto dall’art. 32, c. 14 del Codice dei Contratti, alla stipula del 
contratto tramite lettera commerciale, come da schema allegato alla presente sub. Lettera B); 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1.  Di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori  Bando nuove energie 2022 – misura 
2 Piani di azione per l’energia sostenibile ed il clima Fase 2 Aggregazione Montà, 
sommariva Perno e Lisio  “Impianto fotovoltaico – inserimento batterie di accumulo alla 
ditta B.G. Impianti elettrici s.rl. di Garessio, via Calizzano n. 12 per l’importo di € 
11.682,00,  al netto dell’iva; 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 14.252,04 IVA compresa, al cap. PEG 6150/2/2 del 
Bilancio per l’anno 2025, Titolo 01, Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 202, 
esigibilità 2025, finanziato con contributo della Fondazione CRC per € 17.500,00 a valere 
sulla somma stanziata per la realizzazione dell’intervento;  

3. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica. 

4. Di date atto  che per l’intervento è stato attribuito il seguente codice CUP 
J84J25000410005 E B76FFF698A che saranno oggetti di monitoraggio attraverso la 
piattaforma BDAP 

5. Di dare atto che la presente Determinazione diventa immediatamente esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

6. Di dare atto che: 

- il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 
dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- le fatture dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di 
Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le 
informazioni indicate in quest’ultimo. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 
50/2016, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 
del medesimo D.Lgs. 

8.   Di dare atto di aver verificato  l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 9 
lett. c) del Piano comunale triennale prevenzione della corruzione 2022/2024-, approvato 
con deliberazione G.C. nr. 41 del 16/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, nonché dell’art. 7 
del Codice di comportamento Dipendenti comunali, approvato con deliberazione G.C. nr. 43 
del 30/11/2013, e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione 
del presente provvedimento;  

9. Di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 
pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 50, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 il 
quanto la mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse 
pubblico a causa della perdita del finanziamento;  

10. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Lisio, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 
50/2016, 

11. Di dare atto che non appena l’aggiudicazione definitiva sarà divenuta efficace, si 
provvederà, secondo quanto disposto dall’art. 32, c. 14 del Codice dei Contratti, alla stipula 
del contratto tramite contratto di appalto, come da schema allegato alla presente sul Lettera 
B); 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B76FFF698A UFFICIO 

TECNICO 

2025 66 / 2 01052 6150 2 2 U.2.02.01.04.002 14.252,04 

 

Lisio, li 26/06/2025 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to: geom. PAOLA QUASIMODO  

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi del quarto comma dell’art. 151 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 appone il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 

CIG Settore Soggetto Anno Imp / 
Sub 

Voce Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utilizzato 

Importo € 

B76FFF698A UFFICIO 
TECNICO 

B. G. IMPIANTI 
ELETTRICI 

S.A.S. 

2025 66 / 2  6150 17.500,00  2.305,80 14.252,04  

 
 
Lisio, lì 26/06/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  BARACCO Cristina 

 
 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 26/06/2025 al 11/07/2025. 
 
Lisio, lì 26/06/2025 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:ALBERTO dott. Marino 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 26/06/2025  IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 

Marino 


